



Правительство Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июля 2015 года

№ 458

**О внесении изменений в государственную программу
«Развитие образования Нижегородской области»,
утвержденную постановлением Правительства
Нижегородской области от 30 апреля 2014 года № 301**

Правительство Нижегородской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в государственную программу «Развитие образования Нижегородской области», утвержденную постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 года № 301, следующие изменения:

1.1. В пункте 8 «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов» паспорта Программы:

1) абзац третий изложить в следующей редакции:

«- отношение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 10 процентах школ с лучшими результатами единого государственного экзамена к среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 10 процентах школ с худшими результатами единого государственного экзамена уменьшится до 1,53;»;

2) в абзаце пятом слова «сохранится на уровне 70%» заменить словами «увеличится до 82,1%»;

3) в абзаце седьмом слова «сохранится на уровне 20%» заменить словами «увеличится до 35%»;

4) в абзаце одиннадцатом цифры «58,2» заменить цифрами «68,1»;

5) абзац двадцать второй изложить в следующей редакции:

«- доля аттестованных педагогических работников в общей численности

педагогических работников, подлежащих аттестации, увеличится до 95%»;»;

6) абзац тридцать седьмой изложить в следующей редакции:

«- численность учащихся в расчете на 1 педагогического работника ОБОУ составит 13,7»;»;

7) в абзаце сорок втором слова «8 единиц» заменить словами «10 единиц»;»;

8) в абзаце сорок третьем слова «увеличится до 3-х» заменить словами «увеличится до 4-х»;»;

9) абзац сорок четвертый изложить в следующей редакции:

«- число международных сопоставительных исследований качества общего образования, в которых Нижегородская область участвует на регулярной основе, будет соответствовать числу международных сопоставительных исследований качества общего образования, в которых участвует Российская Федерация»;»;

10) в абзаце пятьдесят первом слова «численность педагогов дополнительного образования в возрасте до 35 лет» заменить словами «численность педагогических работников в образовательных организациях дополнительного образования в возрасте до 35 лет»;»;

11) в абзаце пятьдесят втором слова «численность руководящих и педагогических работников государственных (муниципальных) ДОО, ОБОУ и организаций дополнительного образования, прошедших в течение последних трех лет повышение квалификации или профессиональную переподготовку, в общей численности руководителей ДОО, ОБОУ и организаций дополнительного образования» заменить словами «численность руководящих и педагогических работников государственных (муниципальных) ДОО, ОБОУ и организаций дополнительного образования, прошедших в течение последних трех лет повышение квалификации или профессиональную переподготовку»;»;

12) абзац пятьдесят шестой изложить в следующей редакции:

«- общее количество введенных объектов образования после

строительства и реконструкции составит 6 единиц, после проведения капитального ремонта – 2 единицы;»;

13) в абзаце пятьдесят девятом слова «до 1500 человек» заменить словами «до 900 человек».

1.2. В таблице 2 подраздела 2.5 «Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации Программы» текста Программы:

1) в подразделе 2.5.1 «Индикаторы достижения цели»:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

«

| | | | | | | | | | | | | | | | |
|----|---|-----------|-----|------|-----|------|------|------|------|------|---|---|---|---|---|
| 1. | Отношение среднего балла государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 10 процентах школ с лучшими результатами единого государственного экзамена к среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 10 процентах школ с худшими результатами единого государственного экзамена | Отношение | 1,8 | 1,73 | 1,7 | 1,67 | 1,64 | 1,61 | 1,58 | 1,53 | x | x | x | x | x |
|----|---|-----------|-----|------|-----|------|------|------|------|------|---|---|---|---|---|

»;

- в пункте 3 цифры «85» заменить цифрами «93,3», цифры «90» заменить цифрами «94»;

- пункты 4, 5 изложить в следующей редакции:

«

| | | | | | | | | | | | | | | | | |
|----|--|-----|---|----|------|------|------|------|------|----|------|---|---|---|---|---|
| 4. | Удельный вес численности обучающихся по программам общего образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного | вес | % | 70 | 81,5 | 81,6 | 81,7 | 81,8 | 81,9 | 82 | 82,1 | x | x | x | x | x |
|----|--|-----|---|----|------|------|------|------|------|----|------|---|---|---|---|---|

| | | | | | | | | | | | | | | | |
|----|---|---|------|----|----|----|----|----|----|----|---|---|---|---|---|
| | уровня, в общей численности обучающихся по программам общего образования | | | | | | | | | | | | | | |
| 5. | Доля ОБОО, в которых создана универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве ОБОО | % | 12,8 | 20 | 22 | 25 | 27 | 28 | 30 | 35 | x | x | x | x | x |

»;

- пункт 9 изложить в следующей редакции:

«

| | | | | | | | | | | | | | | | |
|----|---|---|------|------|------|------|------|------|------|------|---|---|---|---|---|
| 9. | Доля выпускников ПОО очной формы обучения, трудоустроившихся в течение одного года после окончания обучения по полученной специальности (профессии), в общей их численности | % | 48,4 | 67,0 | 67,6 | 67,7 | 67,8 | 67,9 | 68,0 | 68,1 | x | x | x | x | x |
|----|---|---|------|------|------|------|------|------|------|------|---|---|---|---|---|

»;

- в пункте 14 цифры «90» заменить цифрами «100»;

- в пункте 15 цифры «80» заменить цифрами «100»;

- в графе «2014» пункта 16 цифры «95» заменить цифрами «90»;

- пункт 20 изложить в следующей редакции:

«

| | | | | | | | | | | | | | | | |
|-----|---|---|----|----|----|----|----|----|----|----|---|---|---|---|---|
| 20. | Доля аттестованных педагогических работников в общей численности педагогических работников, подлежащих аттестации | % | 75 | 75 | 80 | 85 | 90 | 92 | 95 | 95 | x | x | x | x | x |
|-----|---|---|----|----|----|----|----|----|----|----|---|---|---|---|---|

»;

- в пункте 23 цифры «85» заменить цифрами «90»;

- в пункте 24 цифры «85» заменить цифрами «101,3»;
- в графе «2015» пункта 26 цифры «100» заменить цифрами «93»;
- в графе «2014» пункта 27 цифры «90,3» заменить цифрами «92,8»;
- в графе «2014» пункта 28 цифры «34,9» заменить цифрами «46,9»;
- в пункте 29 цифры «90» заменить цифрами «98»;
- пункт 30 изложить в следующей редакции:

«

| | | | | | | | | | | | | | | | |
|-----|---|---|------|------|------|------|------|------|------|------|---|---|---|---|---|
| 30. | Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в семьях граждан, в общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей | % | 86,2 | 88,7 | 89,0 | 90,0 | 90,0 | 91,0 | 93,0 | 95,0 | x | x | x | x | x |
|-----|---|---|------|------|------|------|------|------|------|------|---|---|---|---|---|

»;

- пункт 32 изложить в следующей редакции:

«

| | | | | | | | | | | | | | | | |
|-----|---|---|---|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----|-----|
| 32. | Доля обучающихся в очной форме в ОБОУ, занимающихся в первую смену, в общей численности обучающихся ОБОУ, осуществляющих обучение в очной форме | % | x | 92,9 6 | 93,1 7 | 91,4 8 | 91,8 6 | 92,3 5 | 94,5 1 | 96,6 7 | 98, 13 | 98, 61 | 98, 90 | 100 | 100 |
|-----|---|---|---|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----|-----|

»;

2) в подразделе 2.5.2 «Непосредственные результаты реализации Программы»:

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«

| | | | | | | | | | | | | | | | |
|----|--|------|------|------|------|------|------|------|------|------|---|---|---|---|---|
| 2. | Численность учащихся в расчете на 1 педагогического работника ОБОУ | Чел. | 12,5 | 12,6 | 12,8 | 12,8 | 13,0 | 13,5 | 13,6 | 13,7 | x | x | x | x | x |
|----|--|------|------|------|------|------|------|------|------|------|---|---|---|---|---|

»;

- в графе «2014» пункта 5 цифры «210» заменить цифрами «214,4»;

- пункт 7 изложить в следующей редакции:

«

| | | | | | | | | | | | | | | | |
|----|---|---------|---|---|---|---|---|----|----|----|---|---|---|---|---|
| 7. | Количество многофункциональных центров прикладных квалификаций, осуществляющих обучение на базе среднего (полного) общего образования | единицы | 2 | 3 | 7 | 8 | 9 | 10 | 10 | 10 | x | x | x | x | x |
|----|---|---------|---|---|---|---|---|----|----|----|---|---|---|---|---|

»;

- пункт 9 изложить в следующей редакции:

«

| | | | | | | | | | | | | | | | |
|----|---|---------|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
| 9. | Число международных сопоставительных исследований качества общего образования, в которых Нижегородская область участвует на регулярной основе | единицы | 3 | 0 | 2 | 2 | 0 | 1 | 1 | 1 | x | x | x | x | x |
|----|---|---------|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|

»;

- в графе «2014» пункта 14 цифры «4,3» заменить цифрами «4,6»;

- пункты 15, 16 изложить в следующей редакции:

«

| | | | | | | | | | | | | | | | |
|-----|---|-----------------|------|------|------|------|-------|-------|-------|-------|---|---|---|---|---|
| 15. | Численность педагогических работников образовательных организациях дополнительного образования в возрасте до 35 лет | тыс. чело в век | 0,88 | 0,9 | 0,9 | 0,92 | 0,92 | 0,94 | 0,96 | 1,0 | x | x | x | x | x |
| 16. | Численность руководящих педагогических работников государственных (муниципальных) ДОО, ОБОУ и организаций дополнительного образования, прошедших в течение последних трех лет | тыс. чело в век | 29,7 | 30,2 | 30,3 | 32,9 | 44,73 | 44,73 | 44,73 | 44,73 | x | x | x | x | x |

| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | повышение квалификации или профессиональную переподготовку | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

»;

- в графе «2014» пункта 17 цифры «13,0» заменить цифрами «18,8»;

- в пункте 18 цифры «12,1» заменить цифрами «12,3», цифры «12,5» заменить цифрами «12,0»;

- в графе «2016» пункта 20 цифру «0» заменить цифрой «1»;

- дополнить пунктом 20¹ следующего содержания:

«

| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|-------------------|---|--------|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|--|--|--|
| 20 ¹ . | Количество введенных объектов образования после проведения капитального ремонта | единиц | 0 | 0 | 2 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | х | х | х | х | х | | | |
|-------------------|---|--------|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|--|--|--|

»;

- пункт 24 изложить в следующей редакции:

«

| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|-----|--|------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|---------|---------|---|---|---|---|---|--|--|--|--|
| 24. | Сокращение численности детей, воспитывающихся в учреждениях для детей-сирот, и детей, оставшихся без попечения родителей | чел. | 2 480 | 2 112 | 1 400 | 1 100 | 1 100 | 1 000 | 95 0 | 90 0 | х | х | х | х | х | | | | |
|-----|--|------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|---------|---------|---|---|---|---|---|--|--|--|--|

»;

1.3. В разделе 3 «Подпрограммы Программы»:

1.3.1. В пункте 7 «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов» паспорта Подпрограммы подраздела 3.1 «Подпрограмма 1 «Развитие общего образования»:

1) абзац второй изложить в следующей редакции:

«-отношение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 10 процентах школ с лучшими результатами единого государственного экзамена к среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 10

процентах школ с худшими результатами единого государственного экзамена уменьшится до 1,53;»;

2) в абзаце четвертом слова «сохраниться на уровне 70%» заменить словами «увеличится до 82,1%»;

3) в абзаце шестом слова «на уровне 20%» заменить словами «увеличится до 35%»;

4) абзац десятый изложить в следующей редакции:

«- численность учащихся в расчете на 1 педагогического работника ОБОУ составит 13,7;».

1.3.2. В пункте 7 «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов» паспорта Подпрограммы подраздела 3.3 «Подпрограмма 3 «Развитие профессионального образования»:

1) в абзаце втором цифры «58,2» заменить цифрами «68,1»;

2) в абзаце восьмом слова «составит 8» заменить словами «составит 10».

1.3.3. В пункте 7 «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов» паспорта Подпрограммы подраздела 3.4 «Подпрограмма 4 «Развитие системы оценки качества образования и информационной прозрачности системы образования»:

1) в абзаце пятом слова «увеличится до 3-х» заменить словами «увеличится до 4-х»;

2) абзац шестой изложить в следующей редакции:

«- число международных сопоставительных исследований качества общего образования, в которых Нижегородская область участвует на регулярной основе, будет соответствовать числу международных сопоставительных исследований качества общего образования, в которых участвует Российская Федерация.».

1.3.4. В пункте 7 «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов» паспорта Подпрограммы подраздела 3.6 «Ресурсное обеспечение сферы образования в Нижегородской области»:

1) абзац шестой изложить в следующей редакции:

«- доля аттестованных педагогических работников в общей численности педагогических работников, подлежащих аттестации, увеличится до 95%»;

2) в абзаце шестнадцатом слова «численность педагогов дополнительного образования в возрасте до 35 лет» заменить словами «численность педагогических работников в образовательных организациях дополнительного образования в возрасте до 35 лет»;

3) в абзаце семнадцатом слова «численность руководящих и педагогических работников государственных (муниципальных) ДОО, ОБОУ и организаций дополнительного образования, прошедших в течение последних трех лет повышение квалификации или профессиональную переподготовку, в общей численности руководителей ДОО, ОБОУ и организаций дополнительного образования» заменить словами «численность руководящих и педагогических работников государственных (муниципальных) ДОО, ОБОУ и организаций дополнительного образования, прошедших в течение последних трех лет повышение квалификации или профессиональную переподготовку»;

4) абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:

«- общее количество введенных объектов образования после строительства и реконструкции составит 6 единиц, после проведения капитального ремонта – 2 единицы.».

1.3.5. В абзаце пятом пункта 7 «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов» паспорта Подпрограммы подраздела 3.9 «Социально – правовая защита детей в Нижегородской области» слова «до 1500 человек» заменить словами «до 900 человек».

2. Аппарату Правительства Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего постановления.



В.П.Шанцев